h) parochi infortunia passi ex fundo dioecetano Babbiano, necnon ex fundo *Cassa Dioecetana* dicto subsidiis augentur.

Quae quidem omnia ac alia, quae adhuc afferri possent melioratam dumtaxat cleri curati dotationem ostendunt, non vero eandem status sacerdotalis /24./ dignitati parem, aut laboribus curae animarum congruam esse evincunt.

Conscriptio enim proventuum parochorum dioecetanos Lugosensis, anno 1888 ex fassionibus parochorum compilata, ostendit redditus annuos 160 parochorum et 7 capellanorum summam tantummodo 38 433 fl<orenum>, 36 kr<uciferorum> v<aloris> a<ctualis> efficere, unde calculo diametrali quilibet ditorum sacerdotum vix 230 fl<orenum> 14. kr<uciferorum> redditu annuo gaudere dignoscitur.

IX. Quod iam cantorum ac ludimagistrorum salaria adinet, lex patria anni 1868 pro hisce ad minimum annuos 300 fl<orenos> v<aloris> a<ctualis> decrevit; iuxta normam autem antea vigentem in ecclesiis patronatui obnoxii, cantori una ludimagistro salarium annuorum 105 florenorum tribui solebat; in ecclesiis patrono carentibus eorundem redditus neque ad 105 fl<orenos> pertinebant.

Statuto dioecetano anni 1879 ludimagistri, qui in dioecesi Lugosensi plerumque cantoris quoque /25./ munere funguntur, ex variis redditibus, praesertim ex tertia parte *lecticalis* sic dicti, necnon ex proventu stolae, salario annuo 200 fl<orenum> v<aloris> a<autentici> augebantur, ac desuper instrumenta ad legum normam in plerisque parochiis conficiebantur.

Hisce conditionem ludimagistrorum tolerabiliorem reddentibus, nescio quo fato scholis nostris primariis illa calamitas superinducebatur, quam decretum reg<ii> Hung<arici> ministri cultus et publicae institutionis die 17 Augusti 1881 N<ume>ro 1137/praesid<iali> continere dignoscitur, illo enim

decreto congrua cantorum ac ludimagistrorum dos item census, quo scholae aedes ac magistri habitatio conducabatur, dimidia quidem parte ex fundo religionario Hungarico, dimidia autem ex fundo studiorum, qua patronatu ab antiqua tribui solitus, sensim penitus inhibendus edicebatur.

Istius modi decreto, quod, ne dicam s<anctae> unionis statum, ipsius iuris acquisiti, ac praescriptionis leges posthabere posse autumat, in regione Banatica dioeceseos Lugosensis /26./ 42 parochiae insontes gravissime plectuntur, quum totidem cantoris una ludimagistri beneficia salario annuo, ex quo saepe unice coalescebant, spolianda se deplorent non quidem ad ictum, sed prout beneficium quodcunque vacans evaserit. Beneficia quidem ex una parte sic spolianda edicuntur, ex alia vero parte vi paragraphi 29 articuli legis XXXII anni 1875 ad fundum regnicolarem iubilandorum augendum communitati cuius scholam habenti annua symbola 12 fl<orenum>, ludimagistro vero annua symbola 6 fl<orenum> imponebatur et hoc a scholis quoque exigitur, ubi ludimagister, aut quia sacerdos, aut ex aliis causis ex dicto fundo iubilandus haud est.

Salaria eorundem cantorum ex fundo religionario ac studiorum ab initiis parochiarum conversarum stabiliter, ac plerumque eodem cum parochorum dotem attinente actu adsignata, / ad interim tantum tributa heic in computum haud sumuntur / annuos 4386 fl<orenos>, 86 kr<uciferos> v<aloris> a<ctualis> efficiebant; merces vero aedium in scholas conductarum /27./ in annis 1068 fl<orenum> tribuebatur. In praesentiis pars notabilis harum praestationum suppressa, ac quacunque iuris reservatione hinc interposita nihil suffragante inhibita invenitur, ludimagistris utpote beneficio vel penitus, vel in parte praecipua excidentibus officio renunciantibus, ac cultu divino per loca ob cantoris penuriam vacante.

Scholis attamen nostris graviora quoque in diem instant pericula: propterea opportunum videbatur, id quod legibus quoque sancitum est, ut ludimagistri mutui adiutorii causa in societates coalescant eiusmodi societatis ludimagistrorum Gr<aeci> ritus catholicorum regionis Lugosensis statuta regis minister Hung<aricus> publicae institutionis decreto 21 Decembris 1886 N<ume>ro 840 probavit, alterius vero societatis regionis Hatsiegensis dictae statuta hocce anno tantum probavit.

X. His, quae de administratione dioeceseos generatim, quoad personas innuenda erant, iuvat pauca adhuc de rebus addere, ac praesertim de earundem /28./ incremento disserere.

Quod bona immobilia usui ecclesiae dicata respicit, eadem ab anno 1875 sub diversis titulis ac varia destinatione dioecesi Lugosensi in extensione 1206 iugerorum et 1906 orgyarum accreverunt, partim fidelium industria ac fundatorum pietate, partim donatorum generositate, partim vero legis mandato impetrata. Et quidem

a) fabricae ecclesiarum in fundis intravillanis, terris arabilibus, foenetis, ac sylvis circa 167 iug<era> 0059⁰⁰ acquisiverunt;

b) parochis in beneficia - 526 iug<era> 1219⁰⁰

c) ludimagistris in dotem - 262 iug<era> 1574⁰⁰

d) scholarum fabricis - 205 iug<era> 1374⁰⁰

e) foundationibus piis - 44 iug<era> 0070⁰⁰

Summatim 1206 iug<era> 1096⁰⁰

accesserunt, ac paucis demptis, quorum usufructus tantum consequi poterat, reliqua immobilia in registro publico nomini ecclesiae vel scholae communitatis Graeci ritus catholicae inscripta habentur.

XI. Quod autem bona industrialia fabricae /29./ ecclesiarum adinet, eadem bona ex diversissimis pro temporis ac locorum circumstantia fontibus ac redditibus congeruntur et ad rem aedilem promovendum cultusque divini decus tuendum patronis cooperantibus, ac ordinario probante impenduntur. Quanti porro haec fidelium industria facienda sit, ex eo intelligi posse autumo, quod anno exempli gratia 1882 ex arca fabricae ecclesiarum dioecesis Lugosensis in dictos fines pecuniae summa 17 734 fl<orenorum>, 34 kr<uciferorum> erogabatur, 31 Decembris 1882 attamen in iisdem aerariis 8261 fl<orenorum>, 11 kr<uciferorum> pecunia in paratis reperiebatur, capitalia vero ecclesiarum apud fideles cuiuslibet parochiae erga 8 % interusurium elocata 31 579 fl<orenos>, 90 kr<uciferos> efficiebant. Anno autem 1888 in eosdem fines ex arca ecclesiarum 23 710 fl<oreni>, 32 kr<uciferi> erogabantur; 31 Decembris 1888 eadem aeraria 8372 fl<orenorum>, 31 kr<uciferos> nummos numeratos

habebant; capitalia vero ecclesiarum sub finem anni 1888 erga 8 % elocata ad summam 50 599 fl<orenum>, 01. kr<uciferorum> adcreverunt.

Animadvertendum puto ecclesias pauperes in partibus /30./ Banaticis dioeceseos Lugosensis ornatus sacros ac vasa aliaque requisita sacra iam a decennio gratuito ab altaris societate Budapestensi accipere; dolendum nimis eiusmodi favorem ad parochias Transsylvanas dioeceseos Lugosensis haud extendi.

His quae de bonis industrialibus fabricae ecclesiarum afferebam, accedunt bona industrialia fabricae scholarum, quae ab anno 1879 distinctim administrari coepta, quovis anno haud contemnendam pecuniae summam in rem scholarem suppeditant, ac vi legis patriae iam fundum sive capitale usui scholae fructificans in qualibet parochia constituunt. Ad internam scholarum instructionem gubernium regum varia institutionis requisita passim gratuito attribuit.

Neque praetereundum puto internam dioeceseos administrationem vel ex hoc capite intensiorem redditam elucescere, quod, quum anno 1876 pecuniae publicae diversae destinationis ad manus episcopi in /31./ summa 18 720 fl<orenum> 50 kr<uciferorum> introierint, ac ex illis 15 981 fl<oreni>, 51 kr<uciferi> pro re nata suis finibus addicerentur: anno 1888 pecuniae publicae ad hunc ordinariatum in summa 59 426 fl<orenum>, 39 kr<uciferorum> pervenerunt, ac hinc in usus publicos 50 512 fl<oreni>, 04 kr<uciferos> expendebantur.

XII. Demum circa fundos dioecesanos aliqua delibanda veniunt, qui defunctorum sacerdotum viduabus ac orphanis stipe sublevandis, iuvenibus gymnasia adeuntibus iuvandis, sacerdotibus infirmitate ac infortuniis afflictis alleviandis, ecclesiae cathedralis necessitatibus operiendis inserviunt, ac sub venerabilis capituli ecclesiae cathedralis Lugosensis cura ac ordinarii inspectione constituuntur.

Fundi sive pecuniae dioecesanae anno 1875 ex sorte 214 debitoribus ad vim 65 502 florenorum elocata coalescebant, anno vero 1888 ad summam 114 565 fl<orenum>, 94½ kr<uciferorum> v<aloris> a<ctualis> 387 debitoribus erga hypothecam pupillarem ac 7 % interusurium elocatam adcreverant; decursu eorundem 14 annorum interusurio /32./ in favorem, ac ad fines fundorum in summa 69 590 fl<orenum> , 61½ cr<uciferorum> de facto introierunt, licet

plura millia in praesens quoque apud debitores morosos, vel ad incitas redactos exhaereant, inter quos institutum parsimoniale Lugosense, quod anno 1876 foro cesserat, primo loco occurrit; ex eiusdem namque bonis creditoribus permissis vix 20 % debiti restituebantur et, prouti videtur, parum quid amplius creditoribus praebebitur, hinc ergo detrimentum notabilius fundorum dioecesanorum evitare haud valebimus.

XIII. Notatu dignum puto ex pecuniis dioecesanis stipendiorum Rudolphianis vocatis ab initiis eiusdem anno quippe 1859 usque in annum 1890 iuvenes in territorio dioeceseos domiciliatos gymnasii studiis incumbentes, circa 221 stipendio annuo 30-80 florenos variante adiutos fuisse praecipue, ut ad statum ecclesiasticum et ad scholae magisteria dioecesi succrescentia suppetat. Dolendum /33./ tamen hunc finem adeo necessarium dictis stipendiis assequi nobis longe secus accidit. Namque ex 221 iuvenibus stipe hinc alleviatis statui ecclesiastico vix 50 semet devoverunt, ad ludimagisteria autem 20 tantum accenserunt; proin $\frac{2}{3}$ dictorum iuvenum dioecesi directa utiles effici haud quiverunt et candidatorum penuria continuo, ac gravissime impendebat, ita ut non solum stipendia theologis aut praeparandis destinata, sed et ipsa beneficia tum parochialia, tum cantoralia diutius ac salutare erat ob concurrentium defectum vacare opus fuit.

Haec calamitas ex beneficiorum parochialium tenuitate tantum haud est derivanda, nam et dioeceses, quae beneficiis fortunis auctis abundant, eadem candidatorum penuria praemit. Huic malo medelam afferre posse sperabat synodus dioecesana anno 1883 celebrata, quum seminarium puerorum sive convictum dioecesanum Lugosini erigendum statuit, ac ad hunc finem fundum nempe /34./ conflandum beneficia ecclesiastica dioeceseos Lugosensis contributione annua 1 % afficienda edixerat; verum regius Hungaricus minister cultus et publicae institutionis rescripto ad ordinarium die 23 Iulii 1884 Numero 20283 dato hocce consilium, convictum nempe puerorum erigendi, non solum inopportunum declaravit, verum una ordinario iniunxit, ut susceptum convictus fundum creandi consilium ad tempora magis faventia differat. Clerus attamen de necessitate eiusmodi instituti persuasus, ad fundum

suo obulo conflandum sponte concurrat, neque desunt pii benefactores, qui legata huius fundo testamentis attribuere desiderant.

XIV. Verum haec omnia aliaque eiusdem generis, quae circa personarum ac rerum incremento earundemque obstacula enucleari possent eo tandem tendunt, ut sorte parochiarum inter schismaticos haud dudum erectarum, aut eorundem impetui nimis subiacentium, aptiori, quo fieri posset, modo segura reddita /35./, fideles conversi in s<ancta> unione servari ac Deo favente augeri numero valeant.

Hoc intuitu illud pro coronide innuendum puto, ab anno 1875 dioecesim Lugosensem nullam ex parochiis tunc quoquo modo constitutis amisisse, licet in quibusdam pagis ob templorum restitutionem schismaticis factam, aliqua pars conversorum templum eorundem fatigiis aedificatum deserere nolens, aut templi Graeci ritus catholici promissam aedificationem per decennia frustra expectans ad schisma revertebatur.